
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/275140/20221107

1 de 3

MINISTERIO DE SALUD

Y

AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD

Resolución Conjunta 9/2022

RESFC-2022-9-APN-MS

Ciudad de Buenos Aires, 04/11/2022

VISTO el Expediente N° EX-2022-114929299-APN-DNPYRS#AND, la Ley N° 24.901, sus modificatorias y

complementarias, los Decretos N° 1193 del 8 de octubre de 1998, N° 698 del 5 de septiembre de 2017 y sus

modificatorios y N° 95 del 1 de febrero de 2018, la Resolución del MINISTERIO DE SALUD N° 428 del 23 de junio

de 1999, la Resolución Conjunta del MINISTERIO DE SALUD y la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD N° 8

de fecha 5 de agosto de 2022, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N° 24.901, sus modificatorias y complementarias, se instituyó el Sistema de Prestaciones

Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad.

Que en uso de las facultades conferidas por el artículo 2 del Decreto N° 1193/98, por Resolución N° 428/99 del

entonces MINISTERIO DE SALUD Y ACCIÓN SOCIAL se aprobó el Nomenclador de Prestaciones Básicas para

Personas con Discapacidad, cuyos aranceles se actualizan periódicamente a partir de la propuesta elevada por el

Directorio del Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad.

Que mediante la Resolución Conjunta N° 8/22 del MINISTERIO DE SALUD y la AGENCIA NACIONAL DE

DISCAPACIDAD se dispuso la actualización del valor de los aranceles vigentes del Sistema de Prestaciones de

Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad del DIEZ PORCIENTO (10%) a partir del 1° de julio, un

DIEZ PORCIENTO (10%) a partir del 1° de agosto y un CINCO PORCIENTO (5%) a partir del 1° de septiembre no

acumulativos, de acuerdo con el Anexo IF-2022-79376706-APN-DE#AND.

Que por el artículo 2° del mismo acto resolutivo se reconoció un adicional del VEINTE PORCIENTO (20%) sobre el

arancel básico, por zona desfavorable, a las prestaciones brindadas en las provincias de la zona patagónica.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/275140/20221107

2 de 3

Que atento a la necesidad de readecuar los aranceles del Nomenclador de Prestaciones Básicas para Personas

con Discapacidad contenidos en la norma aludida, el Directorio del Sistema de Prestaciones Básicas de Atención

Integral a favor de las Personas con Discapacidad propuso la modificación de dicho Nomenclador con el objeto de

conferir una actualización, de conformidad con lo acordado mediante Acta N° 412 del mentado Directorio, suscripta

el 28 de octubre de 2022.

Que la referida propuesta comprende establecer un incremento no acumulativo de los aranceles de un SIETE

PORCIENTO (7%) a partir del 1° de octubre, un SIETE PORCIENTO (7%) a partir del 1° de noviembre y un SIETE

PORCIENTO (7%) a partir del 1° de diciembre 2022.

Que por el Acta aludida se ratifica la continuidad del reconocimiento de un adicional del VEINTE PORCIENTO

(20%) a las prestaciones que se brindan en las provincias de la zona patagónica.

Que las readecuaciones de los aranceles del Nomenclador de Prestaciones Básicas para Personas con

Discapacidad se detallan en el Anexo IF-2022-115562244-APN-DNPYRS#AND que forma parte integrante de la

presente Resolución.

Que han tomado la intervención de su competencia los servicios jurídicos permanentes del MINISTERIO DE

SALUD y de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD.

Que se actúa en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 22.520 y sus modificatorias, los Decretos

N° 1193/98, N° 698/17 y sus modificatorios, N° 935/20 y N° 119/21.

Por ello,

LA MINISTRA DE SALUD

Y

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD

RESUELVEN:

ARTÍCULO 1°. - Establécese una actualización al valor de los aranceles vigentes del Sistema de Prestaciones de

Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad de un SIETE PORCIENTO (7%) a partir del 1° de

octubre, un SIETE PORCIENTO (7%) a partir del 1° de noviembre y un SIETE PORCIENTO (7%) a partir del 1° de

diciembre de 2022, no acumulativos, de acuerdo con el Anexo IF-2022-115562244-APN-DNPYRS#AND, que forma

parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°. - Reconócese un adicional del VEINTE PORCIENTO (20%) sobre el arancel básico por zona

desfavorable, a las prestaciones brindadas en las provincias de la zona patagónica.

ARTÍCULO 3°. - Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/275140/20221107

3 de 3

Carla Vizzotti - Fernando Gaston Galarraga

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución Conjunta se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 07/11/2022 N° 90314/22 v. 07/11/2022

Fecha de publicación 07/11/2022



Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22

Centro de Día - Jornada 

Doble
$ 130,100.76 $ 139,207.81 $ 148,314.86 $ 157,421.92 $ 109,278.52 $ 116,928.02 $ 124,577.52 $ 132,227.01 $ 83,209.89 $ 89,034.59 $ 94,859.28 $ 100,683.97

Centro de Día - Jornada 

Simple
$ 69,213.05 $ 74,057.97 $ 78,902.88 $ 83,747.79 $ 58,237.82 $ 62,314.47 $ 66,391.12 $ 70,467.77 $ 44,380.54 $ 47,487.18 $ 50,593.82 $ 53,700.46

Centro Educativo 

Terapéutico - Jornada Doble
$ 146,143.49 $ 156,373.53 $ 166,603.58 $ 176,833.62 $ 122,698.46 $ 131,287.35 $ 139,876.25 $ 148,465.14 $ 93,601.05 $ 100,153.13 $ 106,705.20 $ 113,257.28

Centro Educativo 

Terapéutico - Jornada 

Simple

$ 79,812.37 $ 85,399.23 $ 90,986.10 $ 96,572.96 $ 66,987.75 $ 71,676.90 $ 76,366.04 $ 81,055.18 $ 51,151.46 $ 54,732.06 $ 58,312.66 $ 61,893.27

Formación Laboral -Jornada 

Doble
$ 127,693.37 $ 136,631.90 $ 145,570.44 $ 154,508.98 $ 107,357.03 $ 114,872.02 $ 122,387.01 $ 129,902.00 $ 81,799.36 $ 87,525.31 $ 93,251.27 $ 98,977.22

Formación Laboral - Jornada 

Simple
$ 69,437.76 $ 74,298.40 $ 79,159.04 $ 84,019.69 $ 58,380.42 $ 62,467.05 $ 66,553.68 $ 70,640.31 $ 44,410.76 $ 47,519.51 $ 50,628.27 $ 53,737.02

Aprestamiento Laboral - 

Jornada Doble
$ 127,693.37 $ 136,631.90 $ 145,570.44 $ 154,508.98 $ 107,357.03 $ 114,872.02 $ 122,387.01 $ 129,902.00 $ 81,799.36 $ 87,525.31 $ 93,251.27 $ 98,977.22

Aprestamiento Laboral - 

Jornada Simple
$ 69,437.76 $ 74,298.40 $ 79,159.04 $ 84,019.69 $ 58,380.42 $ 62,467.05 $ 66,553.68 $ 70,640.31 $ 44,410.76 $ 47,519.51 $ 50,628.27 $ 53,737.02

Escolaridad Pre Primaria - 

Jornada Doble
$ 130,207.75 $ 139,322.30 $ 148,436.84 $ 157,551.38 $ 109,375.56 $ 117,031.85 $ 124,688.14 $ 132,344.43 $ 83,286.07 $ 89,116.09 $ 94,946.12 $ 100,776.14

Escolaridad Pre Primaria - 

Jornada Simple
$ 69,312.43 $ 74,164.30 $ 79,016.17 $ 83,868.04 $ 58,237.82 $ 62,314.47 $ 66,391.12 $ 70,467.77 $ 44,380.54 $ 47,487.18 $ 50,593.82 $ 53,700.46

Escolaridad Primaria Jornada 

Doble
$ 137,048.25 $ 146,641.63 $ 156,235.01 $ 165,828.39 $ 115,121.66 $ 123,180.18 $ 131,238.70 $ 139,297.21 $ 87,661.55 $ 93,797.85 $ 99,934.16 $ 106,070.47

Escolaridad Primaria - 

Jornada Simple
$ 69,312.43 $ 74,164.30 $ 79,016.17 $ 83,868.04 $ 58,237.82 $ 62,314.47 $ 66,391.12 $ 70,467.77 $ 44,380.54 $ 47,487.18 $ 50,593.82 $ 53,700.46

Hogar Permanente $ 234,406.92 $ 250,815.40 $ 267,223.89 $ 283,632.37 $ 196,839.27 $ 210,618.02 $ 224,396.77 $ 238,175.52 $ 156,544.73 $ 167,502.86 $ 178,460.99 $ 189,419.12

Hogar Lunes a Viernes $ 181,500.31 $ 194,205.33 $ 206,910.35 $ 219,615.37 $ 152,541.95 $ 163,219.89 $ 173,897.82 $ 184,575.76 $ 121,504.11 $ 130,009.40 $ 138,514.69 $ 147,019.98

PRESTACIONES BÁSICAS LEY 

N° 24.901

 CATEGORÍA A  CATEGORÍA B  CATEGORÍA C

NOMENCLADOR 



Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22

Hogar con CD Lunes a 

Viernes
$ 311,601.06 $ 333,413.14 $ 355,225.21 $ 377,037.29 $ 261,820.47 $ 280,147.91 $ 298,475.34 $ 316,802.77 $ 204,714.01 $ 219,043.99 $ 233,373.97 $ 247,703.95

Hogar con CET Lunes a 

Vienes
$ 327,643.79 $ 350,578.86 $ 373,513.93 $ 396,448.99 $ 275,240.41 $ 294,507.24 $ 313,774.07 $ 333,040.90 $ 215,105.17 $ 230,162.53 $ 245,219.89 $ 260,277.25

Hogar Lunes a Viernes con 

Formación Laboral
$ 192,664.76 $ 206,151.29 $ 219,637.82 $ 233,124.36 $ 161,864.00 $ 173,194.48 $ 184,524.96 $ 195,855.44 $ 123,219.72 $ 131,845.10 $ 140,470.48 $ 149,095.86

Hogar Lunes a Viernes con 

Pre Primaria
$ 192,975.84 $ 206,484.15 $ 219,992.46 $ 233,500.77 $ 162,163.40 $ 173,514.84 $ 184,866.28 $ 196,217.72 $ 125,987.88 $ 134,807.03 $ 143,626.18 $ 152,445.33

Hogar Lunes a Viernes con 

Primaria
$ 198,707.77 $ 212,617.31 $ 226,526.86 $ 240,436.40 $ 166,980.17 $ 178,668.78 $ 190,357.39 $ 202,046.00 $ 129,730.11 $ 138,811.22 $ 147,892.32 $ 156,973.43

Hogar con CD Permanente $ 364,507.67 $ 390,023.21 $ 415,538.75 $ 441,054.28 $ 306,117.80 $ 327,546.04 $ 348,974.29 $ 370,402.54 $ 239,754.62 $ 256,537.45 $ 273,320.27 $ 290,103.10

Hogar con CET Permanente $ 380,550.40 $ 407,188.93 $ 433,827.46 $ 460,465.99 $ 319,537.74 $ 341,905.38 $ 364,273.02 $ 386,640.66 $ 250,145.79 $ 267,655.99 $ 285,166.20 $ 302,676.40

Hogar Permanente con 

Formación Laboral
$ 243,880.05 $ 260,951.66 $ 278,023.26 $ 295,094.86 $ 204,682.22 $ 219,009.98 $ 233,337.73 $ 247,665.49 $ 155,933.37 $ 166,848.70 $ 177,764.04 $ 188,679.37

Hogar Permanente con Pre 

Primaria
$ 243,877.01 $ 260,948.40 $ 278,019.79 $ 295,091.19 $ 204,808.84 $ 219,145.46 $ 233,482.08 $ 247,818.70 $ 156,135.38 $ 167,064.86 $ 177,994.33 $ 188,923.81

Hogar Permanente con 

Primaria
$ 250,087.43 $ 267,593.55 $ 285,099.67 $ 302,605.79 $ 210,024.30 $ 224,726.00 $ 239,427.70 $ 254,129.41 $ 160,111.40 $ 171,319.20 $ 182,527.00 $ 193,734.80

Pequeño Hogar Lunes a 

Viernes
$ 139,275.81 $ 149,025.12 $ 158,774.42 $ 168,523.73 $ 117,096.58 $ 125,293.34 $ 133,490.10 $ 141,686.87 $ 107,766.53 $ 115,310.19 $ 122,853.84 $ 130,397.50

Pequeño Hogar Permanente $ 177,396.55 $ 189,814.31 $ 202,232.07 $ 214,649.82 $ 142,077.62 $ 152,023.05 $ 161,968.49 $ 171,913.92 $ 139,155.63 $ 148,896.53 $ 158,637.42 $ 168,378.31

Residencia Lunes a Viernes $ 124,478.08 $ 133,191.55 $ 141,905.01 $ 150,618.48 $ 103,460.94 $ 110,703.21 $ 117,945.47 $ 125,187.74 $ 95,625.61 $ 102,319.40 $ 109,013.19 $ 115,706.98

Residencia Permanente $ 152,670.74 $ 163,357.69 $ 174,044.64 $ 184,731.59 $ 128,219.77 $ 137,195.15 $ 146,170.54 $ 155,145.92 $ 118,538.99 $ 126,836.72 $ 135,134.45 $ 143,432.18

PRESTACIONES BÁSICAS LEY 

N° 24.901

PRESTACIONES BÁSICAS  LEY 

N° 24.901

 CATEGORÍA A

NOMENCLADOR 

CATEGORÍA B CATEGORÍA C

NOMENCLADOR 



Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22

Estimulación Temprana $ 49,034.21 $ 52,466.60 $ 55,899.00 $ 59,331.39

Prestación de Apoyo $ 2,324.89 $ 2,487.63 $ 2,650.38 $ 2,813.12

Módulo Maestro de Apoyo $ 57,819.53 $ 61,866.90 $ 65,914.27 $ 69,961.63

Maestro de Apoyo $ 1,897.75 $ 2,030.59 $ 2,163.44 $ 2,296.28

Módulo de Apoyo a la 

Integración Escolar (SAIE)
$ 89,425.97 $ 95,685.78 $ 101,945.60 $ 108,205.42

Rehabilitacion - Módulo 

Integral Intensivo
$ 20,455.80 $ 21,887.70 $ 23,319.61 $ 24,751.52

Rehabilitación - Módulo 

Integral Simple
$ 12,304.35 $ 13,165.66 $ 14,026.96 $ 14,888.27

Rehabilitación - Hosp. De Día 

- Jornada Simple
$ 73,555.63 $ 78,704.53 $ 83,853.42 $ 89,002.31

Rehabilitación - Hosp. De Día 

- Jornada Doble
$ 118,956.17 $ 127,283.10 $ 135,610.03 $ 143,936.97

Rehabilitación - Internación $ 665,448.84 $ 712,030.26 $ 758,611.67 $ 805,193.09

Transporte - (Km) $ 92.52 $ 99.00 $ 105.47 $ 111.95

Alimentación $ 582.47 $ 623.24 $ 664.02 $ 704.79

PRESTACIONES BÁSICAS LEY 

N° 24.901



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO VALORES NOMENCLADOR ACTUALIZACIÓN

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 


	anexo_6738739_1
	Resolucion Conj 09-2022

	Numero_1: IF-2022-115562244-APN-DNPYRS#AND
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Numero_2: IF-2022-115562244-APN-DNPYRS#AND
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Numero_3: IF-2022-115562244-APN-DNPYRS#AND
	Pagina_3: Página 3 de 3
	fecha: Viernes 28 de Octubre de 2022
	numero_documento: IF-2022-115562244-APN-DNPYRS#AND
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Laura Inés Benites Barboni
	cargo_0: Asesora Legal
	reparticion_0: Dirección Nacional de Políticas y Regulación de Servicios
Agencia Nacional de Discapacidad


